<sup>38</sup> Cfr. GELLIO, *Noctes Atticae* XVI, 8. La diligente e chiara esposizione di Gellio rende conto anche del sinonimo greco e del termine usato da Cicerone. Gellio spiega che *proloquium* è «quicquid ita dicitur plena atque perfecta verborum sententia, ut id necesse sit aut verum aut falsum esse» (XVI, 8, 7: l'edizione di riferimento è AULO GELLIO, *Le notti attiche*, II, a cura di GIORGIO BERNARDI-PERINI, Torino, Utet, 1992, p. 1166).

<sup>39</sup> Cfr. CICERONE, *Tusculanae disputationes* I, 14. Cicerone spiega: «id ergo est pronuntiatum, quod est verum aut falsum» (l'edizione di riferimento è CICERONE, *Discussioni tuscolane*, in ID., *Opere politiche e filosofiche*, II, a cura di NINO MARINONE, Torino, Utet, 1997, p. 468).

ta ratione non possit concordari atque tam apte componi, ut nec commissura appareat» (§§ 22-23).

Deciani si dichiara certo che all'interprete non sia affatto preclusa la possibilità di effettuare scoperte originali: con la fiducia di chi addita terre ancora misteriose ma non lontane, Deciani sottolinea che «patet [...] omnibus veritas nondum tota occupata est multumque ex illa futuris saeculis relictum» (§ 24). Dimostrando ancora una volta quello spirito di schietta concretezza e quell'onestà intellettuale che ben gli conosciamo e che aveva espresso in modo analogo nella conclusione della precedente prolusione, Deciani mette però in guardia dall'ambiziosa smania di risultare originali a tutti i costi: egli ha parole di biasimo per quanti vanno incontro agli «scopulos illos subtilitatum inanium non sine maximo naufragii periculo»; sbagliano pure quanti fanno in modo che «alienae atque incongruae transplantentur et inculcentur materiae». I minacciosi «Cavendum» in anafora con cui cominciano i §§ 25 e 26 suonano a monito contro la tronfia pochezza e i caduchi allori dei ciarlatani.

Giunto alla conclusione, Deciani invita con eloquenza i suoi giovani uditori ad impegnarsi nello studio (§ 27 ss.). Il giurista udinese coglie anche l'occasione per pronunciare l'elogio del proprio tempo, dello Studio padovano e della Serenissima Repubblica, facendosi entusiastico portavoce del 'mito di Venezia': ricorda infatti che essa è «una [...] in omnibus terris domus propria virtutis, iustitiae, dignitatis, imperii». Ma riportiamo per esteso il passo laudatorio:

Orti estis hoc saeculo, quo nulla forte nascendi felicior aetas, in quo artes et disciplinae omnes, veteri detergo squallore felicissime florent et in summo sunt positae. En estis in hoc patavino gymnasio amplissimo, copiosissimo ac omnibus tum aeris tum caeteris naturae bonis felicissimo, ex quo tanquam e saeculorum omnium theatro ac antiquo et proprio disciplinarum omnium domicilio tot praeclari et insignes in omnibus disciplinis prodierunt coriphei. En habetis hosce clarissimos et excellentissimos viros ac celeberrimos interpretes huc ex toto orbe evocatos ad veritatem disciplinarum tradendam in quibus maiestas omnis et splendor, subtilitas, perspicuitas atque denique omnia sapientiae bona dispersa sunt. Hi enim tam sublimi sunt ingenio, copioso, suavi ac multiplici eruditione perpolito, ut merito Hadriani, vel Alexandri saeculum rediisse videatur, in quo divini illi (non enim possum illorum dotes et plurimas et eximias complecti brevius) iurisconsulti veteres apparuerunt; quibus omnibus bonis liberalitate ac beneficio illustrissimae ac sacrosanctae huius Reipublicae Venetae fruimini, quae una est in omnibus terris domus propria virtutis, iustitiae, dignitatis, imperii. Hi enim amplissimi